ПРОТОКОЛ
заседания бюджетной комиссии администрации МР «Усть-Вымский»

по отбору народных проектов на 2024 год
30 мая 2023 года                                                                                                  с. Айкино

Место проведения: здание администрации МР «Усть-Вымский», актовый зал 2 этаж.

Начало: в 10 час.00 мин.

Вела заседание  председатель комиссии: Галинова Н.И.
Присутствовали:
Плетцер Г.Я.- глава МР «Усть-Вымский»-руководитель администрации;
Карпова А.Д.- первый заместитель руководителя администрации МР «Усть-Вымский»;
Аверкиева Н.В.- начальник управления экономики администрации МР «Усть-Вымский»;
Плетцер Э.В.-главный специалист управления экономики администрации МР «Усть-Вымский»;

-Третяк А.А.- специалист СП «Донаель»;

-Рудакова Е.А.- глава СП «Межег»;
-Калимова Е.М.- зам. руководителя  СП «Айкино»;
-Селицкий В.Н.-помощник руководителя  ГП «Микунь»;

-Петряшов М.Ю.- зам. руководителя  ГП «Жешарт»;

-Турбылев Д.И.- глава СП «Кожмудор»;

-Васюченко В.А.-глава СП «Гам»;

-Нейман А.В.- глава СП «Мадмас»;

-Тавровецкий Р.С.-глава СП «Илья-Шор»;

-Малышев А.И.-глава СП «Студенец»;

-Акулова А.Н.- основной резерв СП «Донаель»;

-Пичугина Е.А.- резервный состав СП «Межег»;

-Галинова Н.И.-основной состав СП «Айкино»;

-Измайлова Е.А.-резервный состав СП «Айкино»;
-Маевская Н.Ю.-резервный состав ГП «Микунь»;
-Попова И.Н.-основной состав ГП «Жешарт»;

-Лищевич О.С.-резервный состав ГП «Жешарт»;
-Прошева С.К.-основной состав СП «Кожмудор»;

-Мурашкина В.С.-резервный состав СП «Усть-Вымь»;

-Полева Е.А.- основной состав СП «Гам»;

-Шибаев С.Н.-основной состав СП «Мадмас»;

-Морокова Т.П.-резервный состав СП «Илья-Шор»;

-Тишков А.С.-основной состав СП «Студенец».
Повестка дня:
1.Вступительное слово: Плетцер Г.Я.- Глава МР «Усть-Вымский»- руководитель администрации.
2.Выбор председателя и секретаря бюджетной комиссии.

3.Рассмотрение и определение  бюджетной комиссией  перечня  народных проектов на 2024 год по приоритетным направлениям.
Выступили:
           1. Плетцер Г.Я. – Довела  до членов бюджетной комиссии цели и задачи, ознакомила с итогами реализации народных проектов за последние пять лет, рассказала о тринадцати приоритетных направлениях (включая новые), отметила  лидеров среди  сельских и городских территорий по реализации  народных проектов. Предоставила информацию для членов бюджетной комиссии о народных проектах, отобранных  активными жителями поселений  в рамках проведенных собраний.  Поблагодарила всех членов бюджетной комиссии за их активную жизненную позицию и пожелала всем продуктивной и плодотворной работы.
2. Карпова А.Д.- Предложила избрать председателя бюджетной комиссии Галинову Надежду Ивановну, секретарем комиссии - Измайлову Елену Александровну.
Голосовали – «За» -27 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».

3. Галинова Н.И., Измайлова Е.А.- СП «Айкино». Предложили по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

-Благоустройство уличной дорожной сети мкр. «Надежда» (участок №1);

-Благоустройство уличной дорожной сети мкр. «Надежда» (участок №2);
-Благоустройство уличной дорожной сети мкр. «Надежда» (участок №3);
-Комплексное благоустройство пер.Савхозный с.Айкино;
-Ремонт участков автомобильной дороги общего пользования местного значения «Подъезд к д.Сыспи;
-Замена светильников в МБОУ «СОШ» с.Айкино ;
-Ремонт беговой дорожки «Стадион Центральный» с.Айкино ;
-Ремонт универсальной спортивной площадки в с.Айкино по ул.Садовой;
-Обустройство специальной штрафной стоянки по адресу с.Айкино ул.Коинова 1/3;
-Ремонт общественной бани с.Айкино;
-Ремонт крыльца с устройством противоскользящего покрытия здания центральной библиотеки им.П.Сорокина в с.Айкино;
-Благоустройство беговой дорожки СОШ с.Айкино.
Голосовали – «За» -27 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».

4. Полева Е.А.- СП «Гам». Предложила по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

-Благоустройство улицы Южной в деревне Яг;
-Модернизация уличного освещения в д. Арабач;

-Благоустройство территории общественного кладбища в деревне Ёль.
Голосовали – «За» -27 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».

5. Акулова А.Н.- СП «Донаель». Предложила по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

-Строительство источника водоснабжения (питьевого колодца), расположенного по улице Первомайская пст.Донаель;
-Капитальный ремонт выгребных колодцев многоквартирных домов №29, №30 по улице Первомайская пст Донаель;
-Обустройство пожарных водоёмов на территории пст. Донаёль.
Голосовали – «За» -27 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».

6. Попова И.Н.., Лищевич О.С.- ГП «Жешарт» . Предложили по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

-Устройство пешеходного тротуара вдоль ул. Свердлова от ул. Индустриальная до ул. Гагарина;
-Ремонт участка улично-дорожной сети по ул. Свердлова от д. 14 до д. 12;
-Ремонт проезда к МКД №14,16,18,20 по ул.Молодежной от автомобильной дороги республиканского значения "Вогваздино-Яренск";
-Установка водоразборной колонки в местечке Кывтыдпом п. Лесобаза;
-Герметизация швов здания МБДОУ «Детский сад №2 комбинированного вида» пгт. Жешарт населения;
-Благоустройство территории вокруг Лесобазовского ДК включающие в себя устройство уличной сцены, волейбольную/баскетбольную площадки и мини-сквер;
-Замена деревянных оконных блоков на ПВХ в здании Жешартской библиотеки-филиала им. С.А. Попова и Жешартского филиала «Музей истории ЖФК» пгт. Жешарт;
-Газификация общественной бани расположенной по адресу ул.Молодежная д.10;
-Капитальный ремонт актового зала, расположенного в школьной столовой СОШ №1;
-Ремонт актового зала МБОУ "СОШ №3" пгт. Жешарт ;
-Замена осветительных приборов в игровом зале Дома сорта, частичная замена деревянных оконных конструкций в фойе знания Дома спорта СК «Жешарт»;
-Обустройство пандуса и ремонт крыльца с устройством противоскользящего покрытия  в кинотеатре «Современник» пгт.Жешарт.
Голосовали – «За» -27 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».

7. Морокова Т.П.- СП «Илья-Шор». Предложила по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

-Строительство новых пожарных водоемов в количестве 4 штук в пст.Илья-Шор;
-Обустройство зоны отдыха «Ильяшорский пляж» в пст.Илья-Шор.
Голосовали – «За» -27 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».

8. Прошева С.К.- СП «Кожмудор» Предложила по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

- Благоустройство улицы Школьная д. Туискерес  от дома 107 до дома 112 ;
-Благоустройство территории памятника  участникам ВОВ д. Семуково;
-Ремонт кровли  филиала туристической базы  «Незабудка» д. Семуково;
-Ремонт колодцев на территории сельского поселения «Кожмудор».
Голосовали – «За» -27 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».

9. Пичугина Е.А.- СП «Межег» Предложила по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:
-Модернизация уличного освещения поселков Казлук и Заручейный;
-Ремонт крыльца и замена окон в Доме культуры пст.Казлук;
-Организация и проведение фестиваля национальных культур "Танi менам олом"("Здесь моя судьба") в п. Казлук
Голосовали – «За» -27 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».

10. Маевская Н.Ю..- ГП «Микунь». Предложила по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:
-Уютный спортзал  в МБОУ СОШ№2 г. Микунь;
-Ремонт тротуара вдоль автомобильной дороги общего пользования местного значения «По г. Микунь» на участке км 1+272 – км 1+434;
-Обустройство ролледрома в городском парке г. Микунь;
-Обустройство пешеходного перехода по ул. Мечникова (д/сад – СОШ №1);
-Приобретение манипуляторной косилки;
-Проведение электромонтажных работ в помещении библиотеки г. Микунь;
-Замена покрытия пола универсального спортивного зала г.Микунь;
-Ремонт пешеходного перехода на автомобильной дороги общего пользования местного значения «Подъезд к администрации» на участке км 0+506;
-Косметический ремонт помещений художественного отделения МБУ ДО «ДШИ» г.Микунь по ул.Ленина,д.32;
-Обустройство места стоянки и парковки легкового автотранспорта граждан на общественной территории г.Микунь;
-Ремонт проездов городского кладбища;
-Капитальный ремонт системы отопления крыла со спортивными залами «Центра спорта и туризма» г.Микунь.
Голосовали – «За» -27 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».

11. Мурашкина В.С.- СП «Усть-Вымь». Предложила по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

-Благоустройство улицы Совхозная с. Усть-Вымь;
-Благоустройство территории арт-объекта «Птица счастья» с. Усть-Вымь;
-Обустройство пожарных водоемов в д. Оквад, с. Усть-Вымь и с. Черный Яр;
-Ремонт здания администрации СП «Усть-Вымь;
-Обустройство входной группы с противоскользящим покрытием крыльца и лестниц Администрации СП «Усть-Вымь»;
-Замена деревянных окон на окна из ПВХ конструкций в МБОУ «СОШ» с. Усть-Вымь;
-Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения «По д.Оквад» на участке км 0+000 – км 0+100;
-Проведение фестиваля традиционной культуры народов Коми «Емдiнса югор».
-Приобретение трактора МТЗ-82 для ГК(Ф)Х Набиевой С.Н.
Голосовали – «За» -27 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».
12. Тишков А.С.- СП «Студенец» . Предложил по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

-Строительство деревянного тротуара вдоль трассы «Сыктывкар-Ухта» в п.Студенец;
-Благоустройство ул.Таежная в п.Студенец;
-Благоустройство кладбища в д.Вогваздино;
-Благоустройство улицы Набережная в п.Студенец.
Голосовали – «За» -27 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».

13. Шибаев С.Н- СП «Мадмас» . Предложил по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

-Модернизация уличного освещения в п. Мадмас;
-Благоустройство территории кладбища в п.Мадмас;
-Ремонт здания администрации  СП «Мадмас».
Голосовали – «За» -27 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».
14. Плетцер Г.Я. – подвела итоги. В перечень  одобренных народных проектов на 2024 год, рекомендованных бюджетной комиссией, включено 67 проектов, в том числе в сферах:

-благоустройства – 23 проекта;

-обустройства источников  ХВС-3 проекта;

- спорта - 5 проеков;
-образования – 5 проектов;

-этнокультурного развития- 2 проекта;

-малого и среднего предпринимательства- 4 проекта;

-культуры - 3 проекта;

-занятости населения- 19 проектов;

-дорожной деятельности – 3 проекта.
Поблагодарила членов бюджетной комиссии за  активную и плодотворную работу.
Решили:
1. Предложить администрации МР «Усть-Вымский» утвердить перечень одобренных народных проектов на 2024 год, рекомендованных к реализации бюджетной комиссии в  количестве 67 проектов.
Председатель комиссии-

Галинова Н.И.

Секретарь комиссии-
Измайлова Е.А.